
24 REPORTASJE 

·~"'"rigen er allerede i gang mellom 
engelskmenn og jranskmenn, 'i al

'.':',. le jall ijølge lokalav'isene i 
.A,. Normandie. En økning på hotell-

prisene i området rundt Caen på mer enn 
50 prosent i juni neste år - det er mer, enn 
engelske veteraner kan svelge. Og engelsk
mennene - i likhet med amerikanere, ka
nadiere, nordmenn, og alle de andre som 
deltok i landgangen i Normand'ie somme
ren 1944, jorbereder seg på å komme 
svært mannsterke til Frankrike neste som
mer. For det er en ganske gedigen marke
ring som planlegges av 50-årsminnet jor 
landgangen. 

NORSK JORD: Den norske stat eier jordstykket utenJar Caen hvor 
den norske bautaen til minne om de kjempende i 1944 ble reist for 
ti dr siden. Norges konsul Christian Hamel er nå 'in'tw iforberedel
sene al en ,<;tor 5()-drsJnarkel~illg av landgllllgmt t/!.'sfe å I: 

HA: GEIR VESTAD 

CAEN: I Europa er det et av de 
helt sentrale jubileene neste år 
som vil bli markert i Normandie 
de første dagene i juni. I 1984 ble 
40 ånijubileet for landgangen fei
ret på en storslått måte. Denne 
gangen blir det enda større. Det er 
da også regnet med at 50-års ju
bileet blir den siste av de helt sto
re markeringene med veteranene 
selv tilstede. 

NORSK MINNESMERKE 
Også norske representanter vil 

spille en aktiv rolle i markering
en - ved sitt eget minnesmerke 
og på sitt eget stykke jord. Den 
norske stat har kjøpt en jordbit 
utenfor Caen, hvor en bauta til 
minne om de norske kjempende 
ble reist til 40-årsjubileet, med 
kong Olav til stede. I 1994 vil, iføl
ge Norges konsul i Caen Cluisti· 
an Hamel, kong Harald være til 
stede ved minnesmerket under 
markeringen 6. juni, i selskap med 
om lag 600 norske gjester, de fles· 
te av dem veteraner. 

I seg selv er ikke det norske 
jordstykket i Caen verken apesi· 
elt stort eller imponerende, be· 
sIQedent beliggende som det er i 
et vegkryss langt ute på lands
bygda utenfor knøttvesle Villons 
• en plass med 500 innbyggere, en 
kafe og Nomlandies søteste lille 
rådhus. 

Men om minne!imerket kan vir
ke en smule bortgjemt, kan kon· 
sul Christian Hamel forteUe at 
bautaen blir holdt i ære; i som
mersesongen er det stadig folk 
som bringer friske blomster til 
minnesmerket .. Og i juni hvert år 
er det markeringer ved bautaen. 
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Da går forsamlingen i sanJlet flokk 
rra bautaen til plenen utenfor 
rådhuset i Villon, hvor det er tid 
for aperitif. 

LANDGANGEN 
Det var i Quebec i 1943 at de al· 

lierte besluttet seg td å forsøke 
en landgangsoperasjon på konti
nentet våren 1944. I motsetning til 
hva tyskeme trodde, ble det ikke 
helt på nordkysten av Frankrike 
landgangen ble besluttet gjen· 
nomført, men lenger syd. Her var 
strendene langt mindre beskyttet 
enn vedCalais, og et overraskel· 
sesangrep var mulig. Ettersom 
det ikke var noen stor havn i om
rådet, etablerte de allierte kun
stige havneanlegg, ett av dem 
utenfor Arromanches, et annet 
utenfor Saint-Laurent. Rester av 
begge er fremdeles godt synlige 
langs kysten. 

Selve landgangen begynt .. tid· 
lig om natta mellom den 5. og 6. 
juni 1944. Mellom halv sju og halv 
åtte om morgenen ble 120 000 
menn og 20 000 lQøretøyer lands· 
att på rem utpekte strender. 

SLAGET OM NORMANDIE 
I løpet av to en en halv måned 

ble slaget om Normandie ut· 
kjempet. De engelsk-kanadiske 
troppene kjempet seg sørover fra 
kysten. Allerede dagen etter land· 
gangen ble Bayeux frigjort som 
den første byen pa kontinentet. 
De amerikanske styrkene presset 
mot vest og deretter sørover. 

Den 17. august 1944 kapituler· 
te den 7. tyske anm\en ved Falai· 
se, og de allierte hadde vunnet sin 
første store seier på kontinentet. 
fu dager sen<lre gikk de allierte 
ilUl i Paris. 
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KRIGSKIRKEGÅRD: Il,sen"r 
av gluver skjuler seg i Itøsltåkft pd 
kirkegdrden i St.James - en av de 
to store ærnerikanske krigskirke
gårdene i Nonnandie. 
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MEMORIAL: Utvendig er museet Memorial i Caen nøktern og kJØlig. Innvendig hyr det på meget sterke oppleve/$ 

SNO

Stiftelsen norsk Okkupasjonshistorie, 2014 
 



Tirsdag 7. desember 1993 • Hamar Arbeiderblad REPORTAS.JE 

HA GEIR VESTAD 

JORD FORBEREDER 
50-ÅRSMINNET FOR 
LANDGANGEN I NORMANDlli 

KOSTET DYRT 
Hvor dyrt frigjøringen kostet, 

bærer de allierte kirkegårdene 
fremdeles bud om. De mest impo
nerende er de to enorme runeli
kanske kirkegårdene. På Cimetie
re St. Laurent like ved Omaha Be
achstårnærmere 10 000 hvite mar
morkors på rekke og rad med front 
mot havet. Lenger sør og lenger in
ne ilandet ligger kirkegården StJa
mes utenfor byen Avranches - ik
ke like dramatisk plassert, men ik
ke mindre imponerende..:.. og tan
kevekkende. Et besøk i St.James 
en råkald høstdag med skodda så 
ljukk at du bare ser de nærmeste 
par hundre korSene men vet at det 
er femti ganger tiere et sted der 
ute -det feI' en opplevelse som van
skelig kan glemmes. 

KRIGSMUSEER 
Naturlig nok er det i dette strø-

MINNEPLATE: En MTsk minneplate er satt ved en av åkrene som ole brukt somflystripe i 1944,JfYT'teI1er 
konsul Christian Hamel. FOTO: GEIR VESTAD 

ket knapt en by som ikke har sitt 
eget krigsmuseum, spesielt foku
sert på landgangen i 1944. Arro
manches har sitt, det samme har 
Bayeux, Falaise, Avranches - og al
le de andre stedene hvor det ble 
kjempet som hardest denne dra
matiske Rommeren fo snart 50 år 
siden. 

Men dt t er ingen av dem som 
kan måle .,eg med det nyetablerte 
og svært n lodente Musee Memo
rial i Caen - et museum ikke over 
krigen, men for freden, som det 
heter. 

MEMORIAL 
Memorial er et svært moderne 

designet museum, som isceneset
ter historien ved l\ielp av lys·, Iyd
og bilde-effekter, og en forbløf
fende dramatisk arkitektur '- opp
ført på restene aven underjordisk 
tysk kOllUllandopost. 

Utvendig er Musee Memorial li· 
te å se på; det 70 meter lange og 12 
meter høye hvite bygget framtrer 
kJølig og nøkternt. lnnv(mdig er 
det alt annet enn det. 

Målet har vært å sette opera· 
~onen 6. juni og de følgende kam· 
pene om Normandie inn i en bred 
ramme som rommer både krigens 
historie, årsakene til den og kon
sekvensene. Slik er det i sum sto
re deler av det 20-århundrets his
torie som museet rommer. 

Her er også en samling steiner 
med Inskripsjoner fra hvert land 
som deltok i kampene i Norman
die - blant annet fra Norge. 

Men først og fremst er det de 
nesten bombarderende lys-, lyd
og bildeinntrykkene som domine
rer. De gir på en side et foruroli
gende, nesten kaotisk inntrykk. 
Men her kjøres også bredt opplag. 
te kvarterJange filmer, som orga-

niserer inntrykkslltmmeret i en 
sammenheng. 

FREDSPRIS·SAMLING 
Av spesiell interesse for nord

menn er den spesielle underjor
diske avdelingen som er viet No
bels fredspris. neI' blir blant annet 
samtlige fredsprisvinnere fra 1901 
presentert ved bilde og lyd. 

Og nettopp i et museunI som 
skildrer krigens meningsløshet, er 
det en sterk opplevelse å bli pre
sentert for mennesker som har 
brukt livet sitt til å kJempe fredens 
sak. Slik er det også fredens og hå
pets historie som skildres. 
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